

Ο Παλμός των Μηλιωτάδων



ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ ΖΑΓΟΡΙΟΥ

ΕΤΟΣ Δ' ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 42 - ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 1987, ΣΥΝΤΑΣΣΕΤΑΙ ΑΠΟ ΕΠΙ ΤΡΟΠΗ
ΤΗΛ. (0656) 31244, 31376, (0651) 20217, 36909

ΘΑ ΣΥΝΤΗΡΗΘΕΙ ΤΟ ΓΕΦΥΡΙ ΚΑΜΠΕΡΑΓΑ

Το θολωτό γεφύρι Καμπέραγα, το πιο αξιόλογο αρχιτεκτονικό μνημείο του χωριού μας, θα συντηρηθεί με ευθύνη της Κοινότητας.

Πρόσφατα η Κοινότητα επιχορηγήθηκε με το ποσό των 300.000 δρχ. μετά από εισήγηση της 6ης Εφορείας Νεωτέρων Μνημείων, για να αποκατασταθούν οι ζημιές που έχει υποστεί το γεφύρι.

Το γεφύρι έχει πάθει σημαντική φθορά και είναι ετοιμόρροπο από το νότιο άκρο του. Επίσης χρειάζονται συντήρηση τα στηθαία από τα οποία έχουν αφαιρεθεί οι πλάκες που τα κάλυπταν σε πολλά σημεία.

Η συντήρηση του γεφυριού πρέπει να γίνει από μαστόρους που δουλεύουν την πέτρα και ευτυχώς τέτοιοι υπάρχουν στην περιοχή μας. Οποσδήποτε τα υλικά στερέωσης πρέπει να είναι τα ίδια με τα οποία έχει χτιστεί το γεφύρι. Αυτό αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση για να διατηρηθεί το φυσικό και αρχιτεκτονικό κάλλος, που αποτελεί δείγμα αρχιτεκτονικής των μαστόρων του τόπου, την εποχή που χτίστηκε.

Ο Σύλλογός μας έχει ιδιαίτερη ευαισθησία για το γεφύρι, αφού αποτελεί υποχρέωσή του η διάσωση των μνημείων του τόπου. Εξάλλου το γεφύρι είναι το σύμβολο του Συλλόγου και εικονίζεται και στη σφραγίδα του. Το 1983 και 1985 ζητήσαμε χρηματοδότηση για την στερέωση και συντήρηση του γεφυριού μας

στείλαμε στην 6η Εφορεία Νεωτέρων Μνημείων ενδεικτική μελέτη και φωτογραφίες που έδειχναν τα σημεία, που είχαν καταστραφεί.

Μαζί με τη στερέωση του γεφυριού θα πρέπει να ανοιχτεί ο δρόμος από το νέο γεφύρι και από το νότιο άκρο του και για να μεταφερθούν τα υλικά επί τόπου αλλά και να γίνει εύκολη η πρόσβαση προς αυτό.

Το γεφύρι Καμπέραγα χτίστηκε από τον Τούρκο Καμπέρ Αγά, ο οποίος ήταν ιδιοκτήτης του χωριού Μηλιωτάδες γύρω στα 1750. Είναι χτισμένο με πέτρα και αποτελείται από τέσσερις καμάρες, από τις οποίες η μία είναι η μεγάλη, οι άλλες δυο ισούσες και μικρότερες αριστερά και δεξιά αντίστοιχα της μεγάλης και η τέταρτη είναι μικρή και βρίσκεται στο βορινό μέρος του γεφυριού. Το 1982 χαρακτηρίστηκε διατηρητέο μνημείο με απόφαση του Υπουργείου Πολιτισμού και Επιστημών.

ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ ΔΡΟΜΟΥ

Στις 23 Αυγούστου κάτοικοι του χωριού μας, συγκεντρώθηκαν εθελοντικά και καθάρισαν από τη βλάστηση τη στρόφη στο λάκκο του Λιόλιου, όπου εμποδίζονταν η ορατότητα των οχημάτων, με αποτέλεσμα να υπάρχει πιθανότητα τροχαίων ατυχημάτων.

ΟΙ ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΕΣ ΕΝΟΤΗΤΕΣ

Το Νομαρχιακό Συμβούλιο Ιωαννίνων προτείνει να χωριστεί ο Νομός Ιωαννίνων σε 26 γεωγραφικές ενότητες με προοπτική τη συνένωση των Κοινοτήτων με βάση το Νόμο 1622/86. Επίσης προτείνει να χωριστεί ο Νομός σε 18 αναπτυξιακούς συνδέσμους συμφώνα με το Νόμο 1416/84.

Οι προτάσεις αυτές θα συζητηθούν από τα Κοινοτικά Συμβούλια των Κοινοτήτων και θα πάρουν αποφάσεις αν συμφωνούν ή δεν συμφωνούν με τις προτάσεις του Νομαρχιακού Συμβουλίου ως τις 20 Σεπτεμβρίου. Στη συνέχεια οι προτάσεις των Κοινοτήτων θα συζητηθούν στο Νομαρχιακό Συμβούλιο για την οριστική διαίρεση του Νομού σε ενότητες.

Η Κοινότητα Δερματίου σύμφωνα με την πρόταση του Νομαρχιακού Συμβουλίου υπάγεται στην 12 Α ενότητα που περιλαμβάνει και

τις Κοινότητες Ιτέας, Μεγ. Περιστερίου, Μικ. Περιστερίου, Πέτρας και Χρυσοβίτσας.

Δυστυχώς η πρόταση αυτή δεν συμφέρει την Κοινότητά μας και την Κοινότητα Ιτέας. Οι Κοινότητες αυτές είχαν ζητήσει να αποτελέσουν ξεχωριστή γεωγραφική ενότητα μαζί με τις Κοινότητες Καρυών, Καβαλαρίου και Ανθρακίτη.

Πιστεύουμε πως το Νομαρχιακό Συμβούλιο θα υιοθετήσει την ομόφωνη πρόταση των πέντε παραπάνω Κοινοτήτων και θα προχωρήσει στην ένταξή τους σε μια γεωγραφική ενότητα, αφού αυτή είναι η θέληση των κατοίκων όλων των χωριών αυτών, για να μπορέσει να γίνει πραγματικότητα η ενοποίηση των οικισμών αυτών. Κάθε άλλη επιλογή θα είναι αναποτελεσματική και θα καταστεί ανεφάρμοστη στην πράξη η συνένωση την Κοινοτήτων.

ΖΑΓΟΡΙΣΙΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ

Με επιτυχία, παρά τη μικρή συμμετοχή χωριών του Ζαγοριού, έγιναν και φέτος οι Ζαγορίσιες εκδηλώσεις, γνωστές με την επωνυμία «Ζαγόρι '87» στα χωριά: Φραγγάδες (1 Αυγούστου), Πέτρα (8 Αυγούστου) και Βίτσα (10 Αυγούστου).

Ο χορευτικός όμιλος του χωριού μας συμμετείχε στη Ζαγορίσια βραδιά στην Πέτρα, όπου έλαβαν επίσης μέρος οι χορευτικοί όμιλοι Πέτρας, Δικόρφου και Καπεσόβου.

Την εκδήλωση διοργάνω-

σε ο Φιλοπροσδετικός Σύλλογος των εν Ιωαννίνους Πετριωτών και παρευρέθησαν πάρα πολλοί κάτοικοι της περιοχής. Την εκδήλωση χαιρέτισε από μέλους της Ένωσης Ζαγορίσιων Αθηνών ο Γραμματέας της Άγγελος Δαλαγγέλης. Επίσης παρευρέθηκε ο βουλευτής του Νομού μας Δευτέρης Γκλίνιαδης.

Η Ζαγορίσια βραδιά στην Πέτρα έχει εγγραφή σε βιντεοκασέτες. Όσοι θέλουν να προμηθευτούν τις κασέτες να επικοινωνήσουν με το Σύλλογο Πετριωτών.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

Βαφτίσια

1) ΗΠΑ: Στις 23 Αυγούστου η Χρυσούλα και ο Ευθύμιος Γ. Οικονόμου βάφτισαν το αγοράκι τους. Ο ανάδοχος του χάρισε το όνομα Γεώργιος.

2) ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ: Στις 30 Αυγούστου η Αικατερίνη και ο Ιωάννης Β. Αγγέλης βάφτισαν το κοριτσάκι τους. Ο ανάδοχος του χάρισε το όνομα Αγγελική.

Να τους ζήσουν.

Γάμοι

1) ΓΡΑΜΜΕΝΟ: Στις 2 Αυγούστου έγιναν οι γάμοι της Βασιλικής Κ. Ζούμπα κόρης της χωριανής μας Μαρίας Β. Μπαζαλέκου και του Θωμά Ζούμπα από τα Γιάννινα.

2) ΓΙΑΝΝΙΝΑ: Ο Δημήτρης Β. Αγγέλης, υπάλλη-

λος της ΔΕΗ και η Δούλα Κ. Νότη από το Αρμελοχώρι, Νηπαγωγός, παντρεύτηκαν στις 15 Αυγούστου στο Δημαρχείο της πόλης.

3) ΗΠΑ: Στις 23 Αυγούστου παντρεύτηκαν ο Βασίλειος Κ. Νικολός και η Γεωργία Αχ. Ζιάβρα.

Να ζήσουν ευτυχισμένα.

Μνημόσυνα

1) ΔΕΜΑΤΙ: Στις 9 Αυγούστου ετελέσθη ετήσιο μνημόσυνο για ανάπαυση της ψυχής της Βασιλικής Χ. Ζιάβρα.

2) ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ: Στις 30 Αυγούστου έγινε ανακομιδή των οστών και δετές μνημόσυνο στη μνήμη του Χρήστου Κούλα.

Αιωνία τους η μνήμη.

Στις πιο ωραίες στιγμές της ζωής σας

★ ΓΙΟΡΤΗ
★ ΒΑΦΤΙΣΙΑ
★ ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ
★ ΓΑΜΟΣ

ΑΒΕΡΩΦ 33 — ΤΗΛ. 35996

Για σιγουριά - εγγύηση - φιλική τιμή

ΘΥΜΗΘΗΤΕ ΜΑΣ: ΧΡΥΣΟΧΟΕΙΟ

ΚΩΣΤΑ ΒΑΡΖΩΚΑ

Ανοίξαμε και σας περιμένουμε

Ψ Η Σ Τ Α Ρ Ι Α
ΓΙΑΝΝΗ Β. ΑΓΓΕΛΗ
ΣΤΟΥΣ ΜΗΛΙΩΤΑΔΕΣ

Θα βρείτε ό,τι επιθυμείτε
Αρνιά - κατσίκια σουδάλας και γάστρας
και άλλους πικάντικους μεζέδες

ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

ΓΙΑΝΝΗΣ ΤΣΙΟΛΗΣ

ΑΡΝΗΣ 8 — ΙΛΙΣΣΙΑ - ΑΘΗΝΑ

ΤΗΛ.: 7249326

Για απολαυστικές στιγμές

ΚΑΦΕΤΕΡΙΑ
VIDEO BAR
ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΑΧ. ΑΓΓΕΛΗ
Πυρσινέλλα 17 — Στοά Σάρκα
Ιωάννινα

ΔΩΡΕΕΣ

Κων)νος ΑΛ. Αγγέλης:
900 δρχ.
Βασίλειος Μιλ. Οικονόμου
500 δρχ.

ΔΩΡΕΑ ΣΤΗΝ ΕΚΚΛΗΣΙΑ

Η Αθηνά Β. Οικονόμου προσέφερε το ποσό των 50.000 δρχ. για την ανέγερση του νέου Ιερού Ναού Αγίου Αθανασίου Μηλιωτών, αντί δετούς μνημόσυνο του συζύγου της.

ΜΕΤΑΘΕΣΕΙΣ

Ο Δημήτριος Β. Αγγέλης, υπάλληλος της ΔΕΗ μετατέθηκε την 1η Αυγούστου από τον Α.Η.Σ. Αγίου Δημητρίου Κοζάνης, στον Α.Η.Σ. Αγίου Γεωργίου Αθηνών, για λόγους συνυπηρέτησης. Του ευκόμαστε καλή διαμονή στην Αθήνα.

ΔΩΡΕΑ ΒΙΒΛΙΩΝ

Ο χωριανός μας Λεωνίδας Χ. Κούλας συνταξιούχος επόπτης Δημοτικής Εκπ)σης δώρισε στη δανειακή βιβλιοθήκη του Συλλόγου μας 10 βιβλία εκπαιδευτικού περιεχομένου, τα οποία είχε εκδώσει παλιότερα ο ίδιος. Ο Σύλλογός μας ευχαριστεί τον κ. Κούλα για την αξιόλογη αυτή προσφορά του.

ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΝΟΜΑΡΧΗ

Ο Νομάρχης Ιωαννίνων κ. Οικονόμου θα επισκεφθεί στις 23 Σεπτέμβρη τους Μηλιωτάδες, όπου θα εξετάσει προβλήματα της Κοινότητας Δεματίου. Ο κ. Νομάρχης θα συνοδεύεται από υπηρεσιακούς παράγοντες. Την ίδια μέρα θα επισκεφθεί και τις Κοινότητες: Μακρόννου, Καστανώνα, Δόλιανης, Ιτέας και Πέτρας. Στις 9 Σεπτέμβρη θα επισκεφθεί τις Κοινότητες: Βωβούσας, Ελατοχωρίου, Φλαμπουραρίου, Γρεβενητίου, και Τριστένου.

«Ο ΠΑΛΜΟΣ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ»

Μηνιαία Έκδοση του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτών Ζαγορίου.

ΣΥΝΤΑΣΣΕΤΑΙ ΑΠΟ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Υπεύθυνος έκδοσης σύμφωνα με το Νόμο:

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜ- ΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

1. Βασίλης Κ. Σπύρου
2. Νικόλαος Δ. Μπαζαλέκος
3. Γιαννούλα Αρ. Οικονόμου
4. Δημήτριος Β. Οικονόμου
5. Δημήτριος Ι. Τσικουράς
Μηλιωτάδες Ιωαννίνων
Τηλ. στις Μηλιωτάδες
0656 — 31244
Τηλ. στα Γιάννινα
0651 — 20217

Υπεύθυνος Τυπογραφείου
ΚΑΜΗΝΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

Για φυσικά πρόσωπα
Εσωτερικού Δρχ. 600
Εξωτερικού Δολάρια 10
Μάρκα 25
Για Νομικά πρόσωπα Δρχ. 1.000

Διαφημίσεις: με ιδιαίτερη συμφωνία.

Γραπτά δημοσιευμένα ή μη δεν επιστρέφονται.

Τα γραπτά πρέπει να είναι γραμμένα σε δημοτική γλώσσα και τονισμένα με το μονοτονικό σύστημα τονισμού, ορθογραφημένα, καθαρογραμμένα και ευανάγνωστα.

Τα ενυπόγραφα άρθρα δεν ΕΚΦΡΑΖΟΥΝ ΚΑΤ' ΑΝΑΓΚΗ και τις απόψεις της Εφημερίδας ή του Συλλόγου.

ΣΥΝΤΑΧΤ. ΕΠΙΤΡΟΠΗ

1. Βασίλης Κ. Σπύρου
2. Γιαννούλα Αρ. Οικονόμου
3. Γιάννης Σπ. Σακκάς
4. Δημήτριος Β. Οικονόμου

ΣΤΕΙΛΤΕ ΤΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΣΑΣ

ΒΟΗΘΗΣΤΕ ΝΑ ΚΑΝΟΥΜΕ

«ΤΟΝ ΠΑΛΜΟ ΤΩΝ

ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ»

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΟΛΩΝ ΤΩΝ

ΣΥΓΧΩΡΙΑΝΩΝ

ΓΡΑΨΤΕ ΝΕΟΥΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ

Το σημείωμα για την ιστορία των Μηλιωτών, που δημοσιεύουμε, γράφτηκε από τον αείμνηστο Γιώργο Παπαγιάννη από την Πέτρα, όταν αυτός ήταν δάσκαλος στο χωριό μας το έτος 1938. Έχει τίτλο: «Σημειώσεις εκ της ιστορίας του συνοικισμού Μηλιωτών, ως και σύντομος τοιαύτη του Δεματίου». Το δημοσιεύουμε όπως ακριβώς είναι γραμμένο.

Κατά πληροφορίας εκ γερόντων Γρεβενητίου, ο τώρα συνοικισμός Μηλιωτών προ 80 ετών κατοικείτο υπό κατοίκων Γρεβενητίου.

Προ πολλών ετών το κεντρικόν χωρίον υπήρχεν εις την παλαιάν τοποθεσίαν «Παλαιοχώρι». Κατωκείτο τότε υπό κατοίκων του χωρίου Καβαλλαρίου, εις το οποίον σήμερον υπάρχουν απόγονοι των οικογενειών των, π.χ. Καραθασιλαίοι λεγόμενοι. Νοχολούντο ως επί το πλείστον εις την κτηνοτροφίαν και Γεωργίαν, καλλιεργούντες όλους τους αγρούς και ιδίως εις την αμπουργιαν. Καθολική εκκλησία υπήρχε τότε η μέχρι σήμερον σωζομένη εκκλησία της Γεννήσεως της Θεοτόκου, αρχαία εκκλησία. Ήτο υπό την διεύθυνσιν της Ιεράς μονής Βοτοσάς και μάλιστα λέγουν ότι κι αυτή είχε κτισθή ότι εκτίσθη η μονή της Βοτοσάς επί Κων)νου του Πωγωνάτου. Επιγραφαί και χρονολογίαι εις την εκκλησίαν, αίτινες να αναφέρονται και να δηλούν το ιστορικόν δεν υπάρχουν, καθ' ότι εσχάτως καθώς θα ίδωμεν επεσκευάσθη υπό των κατοίκων του Δεματίου. Εις την εκκλησίαν υπάρχει χρονολογία 1821 όταν είχε επισκευασθεί. Έχει αρχαία ιερά βιβλία και μηνιαία. Το μηνιαίον του Σεπτεμβρίου φέρει χρονολογίαν 1791 μεταφερθέν εκ της ιεράς μονής Βοτοσάς το 1842 εις Μηλιωτάδες. Το μηνιαίον του Δεκεμβρίου φέρει χρονολογίαν 1713, Μηνιαίον Οκτωβρίου, Απριλίου 1803. Το μηνιαίον του Μαρτίου φέρει χρονολογίαν 1778. Ετυπώθησαν

σκορπίσθησαν και ήρθαν εις θέσιν «Ξηρόκαμπος» γεμάτο από οπωροφόρα δένδρα και προπάντων μηλιές με περιβόητα μήλα. Μεγάλα μήλα θαυμαστά εις όλα εδώ τα πέριξ χωριά.

Οι κάτοικοι του συνοικισμού σήμερον το μεν θέρος ανέρχονται εις 150 ψυχές τον δε χειμώνα μένουν οι μισοί, μετοικώντας οι άλλοι εις το Δεμάτι, όπου έχουν χειμερινάς βοσκάς.

Για την αντιγραφή
ΒΑΣΙΛΗΣ Κ. ΣΠΥΡΟΥ

Η ΠΑΤΡΙΔΑ ΜΑΣ

Ελλάδα όμορφη τρανή έχεις περίσσια Χάρη,
πριν του Χριστού τη γέννηση έλαμπες σα φεγγάρι.

Στη μακρινή ιστορία σου και μέσα στους αιώνες,
έκανες θαύματα τρανά και περισσοús αγώνες.

Είχες τον Πλάτωνα δάσκαλο που 'χε θεΐσια γέννα,
εδίδασκε τους Έλληνες και ακούγονταν στα ξένα.

Και ο Όμηρος με τη σειρά έγραφε Ιλιάδα,
που την διαβάζουνε παντού κι όλοι στην Ελλάδα.

Θαυμάζουνε τους Έλληνες αρχαίους μας προγόνους,
που αφήσανε κληρονομιά σ' εμάς τους απογόνους.

Την έακουσθ' Ακρόπολη κι' όμορφους Παρθενώνες,
για να τιμάνε το Θεό σ' όλους τους αιώνες.

Οι προγονοί μας φτιάξανε και τη Δημοκρατία,
που είναι αληθινά δώρημα με την Ελευθερία.

Δεν έχασαν όμως κι αυτό, φιλία και Ειρήνη,
σ' όλη την ανθρωπότητα σύμβολο για να μείνει.

Την έακουσθ' στα πέλατα ώραία Ολυμπιάδα,
που με τη φλόγα της παντού φωτίζει η Ελλάδα.

Χρήστος Σταπαρούνας

Μόναχο Δ. Γερμανίας

ΕΠΙ ΤΟΥ ΠΙΕΣΤΗΡΙΟΥ την ευθύνη και φροντίδα

Την τελευταία στιγμή της θς Εφορείας Νεωτέρων Μνημείων και δα της πληροφωρηθήκαμε ότι οι εργασίες συντήρησης του γεφυρίου Καπέραγα άρχισαν με την 1η σελίδα.

ΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΤΗΣ ΠΑΝΑΓΙΑΣ

Το πανηγύρι της Παναγίας στις 8 Σεπτέμβρη θα γίνει και φέτος στο χώρο της εκκλησίας. Ο Πολιτιστικός Σύλλογος του χωριού μας θα αναλάβει το πανηγύρι στο χώρο της εκκλησίας και θα έχει και μαγαζί για την εξυπηρέτηση των παρευρισκομένων. Τα βράδια 7 και 8 Σεπτέμβρη το πανηγύρι θα γίνει στα καφενεία του χωριού.

Το όμορφο εξοχικό παραδοσιακό πανηγύρι στην Παναγία πρέπει να διατηρηθεί παρόλες της δυσκολίας που παρουσιάζονται. Γι' αυτό η εκκλησιαστική Επιτροπή και ο Πολιτιστικός Σύλλογος παρακαλούν τους χωριανούς και ειδικά τους Μηλιωταδίτες να στρώσουν όλοι τραπέζι στο χώρο του πανηγυριού. Αυτό

επιβάλλεται για να διατηρηθεί το όμορφο αυτό πανηγύρι. Το εξοχικό πανηγύρι έχει ομορφιά και χάρη και πρέπει να διατηρηθεί, όπως γίνονταν παλιά με τους παππούδες και προπαππούδες μας. Τα πανηγύρια στα μαγαζιά δε θυμίζουν τίποτα πιά και μπορούν να γίνουν οποιαδήποτε ημέρα αφού με τα διαφημιστικά φέιγβολάν όλοι το μαθαίνουν. Αυτό όμως δεν προσφέρει τίποτα, είναι απλώς γλέντι των μαγαζιών, όπου το εμπορικό κέρδος εξαφανίζει κάθε ομορφιά και παραδοσιακή κληρονομιά.

Είμαστε σίγουροι ότι οι χωριανοί θα βοηθήσουν να πραγματοποιηθεί και φέτος και κάθε χρονιά το όμορφο αυτό πανηγύρι γιατί είναι το πραγματικό πανηγύρι του χωριού μας.

ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΤΗΣ ΝΟΜΑΡΧΙΑΣ ΓΙΑ ΤΑ ΑΓΡΟΤΙΚΑ ΙΑΤΡΕΙΑ

Από το γραφείο Τύπου της Νομαρχίας ανακοινώθηκε το εξής:

Απαντώντας σε σχόλιο της τοπικής εφημερίδας «Παλμός των Μηλιωτάδων» αριθμ. φύλλου 41 - Ιούλιος 1987, σχετικά με τη στελέχωση των Αγροτικών Ιατρείων Γρεβενητίου και Πέτρας σας γνωρίζουμε τα παρακάτω:

Το Αγροτικό Ιατρείο Γρεβενητίου καλύφθηκε από οπλίτη ιατρό, ο οποίος ορκίσθηκε και ανέλαβε υπηρεσία στις 10 - 8 - 87, για την υγειονομική περίθαλψη του Αγροτικού πληθυσμού.

Για την κάλυψη του Αγροτικού Ιατρείου Πέτρας το Υπουργείο Υγείας, Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, το έχει σε προκήρυξη με σκοπό οι ενδιαφερόμενοι ιατροί να λάβουν γνώση για να υποβά-

λουν τα προβλεπόμενα δικαιολογητικά για διορισμό. Μέχρι διορισμό ιατρού, δόθηκε ως όμορο, στον ιατρό του Αγροτικού Ιατρείου Βοτονοσίου για την εξυπηρέτηση της υγειονομικής περίθαλψης του Αγροτικού πληθυσμού της περιοχής.

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΕΙΣ ΣΥΛΛΟΓΩΝ

Από τη Νομαρχία ενισχύθηκαν οικονομικά οι παρακάτω πολιτιστικοί σύλλογοι: Εκπ)κός - Εξωραϊστικός Σύλλογος Δερματίου «Ο Άγιος Νικόλαος» 60.000 δρχ. Φιλοπροοδευτικός Σύλλογος των εν Ιωαννίνους Πετριωτών 40.000 δρχ., Εκπ)κός Αναπτυξιακός Σύλλογος Γρεβενητίου 90.000 δρχ. και Πολιτιστικός Σύνδεσμος Ζαγορισίων 60.000 δρχ.

ΑΠΑΓΟΡΕΥΣΗ ΞΥΛΕΥΣΗΣ ΣΤΗ ΘΕΣΗ «ΝΤΑΝΙΚΟΥ»

Η Επιτροπή προστασίας του συνιδιόκτητου δάσους Καπέλας πήρε την παρακάτω απόφαση:

Όπως γνωρίζετε σε Γενική Συνέλευση που έγινε με τη συμμετοχή της πλειοψηφίας των συνιδιοκτητών του δάσους Καπέλα του οικισμού Μηλιωτάδων Δερματίου, εκλέχτηκε μια Επιτροπή με την αρμοδιότητα την προστασία του εν λόγω δάσους.

Η Επιτροπή ενεργώντας βάσει της εντολής που πήρε από τη Γενική Συνέλευση διαπίστωσε ότι στη θέση «Ντανίκου» του δάσους αυτού διανοίχτηκε αμαξωτός δρόμος με φορτωτή κατά μήκος του συνιδιόκτητου δάσους χωρίς να ενημερωθεί η Επιτροπή. Ο δρόμος έγινε για την καλλιέργεια ορισμένων αγρών που υπάρχουν στην παραπάνω θέση και μπορεί να σταθεί αφορμή να ξυλευτεί το δάσος στην περιοχή αυτή και να καταστραφεί από συνιδιοκτήτες αλλά και από άλλους

που δεν έχουν μερίδα στο δάσος Καπέλας.

Αφού έλαβε υπόψη τους παραπάνω λόγους η Επιτροπή αποφασίζει ομόφωνα τα εξής:

Να απαγορευτεί η ξύλευση στη θέση «Ντανίκου» του δάσους Καπέλας ως εξής: Κάτω από τον επαρχιακό δρόμο προς Γρεβενήτι και γύρω από το δρόμο που διανοίχτηκε πρόσφατα. Ο δρόμος αυτός θα χρησιμεύσει μόνο για την καλλιέργεια των αγρών που βρίσκονται στη θέση «Ντανίκου».

Η απαγόρευση της ξυλείας θα είναι για όλους τους συνεταίρους του δάσους και φυσικά θα απαγορεύεται και σε οποιονδήποτε άλλον δημότη ή ετεροδημότη να κάνει ξύλευση στη θέση αυτή.

Η Επιτροπή προστασίας του δάσους Καπέλας.

Ευθύμιος Σιούλας
Κων)νος Ζιάβρας
Αριστοτέλης Οικονόμου
Δημήτριος Ξήτας
Χρήστος Παπατόλης

ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΣΤΑ ΣΧΟΛΕΙΑ

Στις 4 Σεπτέμβρη θα πραγματοποιηθεί εκδήλωση στους Μηλιωτάδες με την έναρξη της σχολικής χρονιάς.

Στην εκδήλωση αυτή θα μιλήσει ο Πρόεδρος της Κοινότητας Δερματίου Χρήστος Παπατόλης και εκπρόσωπος του Γυμνασίου Μηλιωτάδων σχετικά με την καλύτερη οργάνωση και λειτουργία του Γυμνασίου και Δημοτικού Σχολείου Μηλιωτάδων και για εκπαιδευτικά θέματα.

Ο Πρόεδρος της Κοινότητας Δερματίου ως Πρόε-

δρος της Κοινοτικής Επιτροπής Παιδείας καλεί να παρευρεθούν στην εκδήλωση όλο το Κοινοτικό Συμβούλιο, το διδακτικό προσωπικό του Γυμνασίου τους δασκάλους των Δημ. Σχολείων Μηλιωτάδων και Βοτανσαίων, τα Διοικητικά Συμβούλια των Πολιτιστικών Συλλόγων Μηλιωτάδων, Δερματίου «Η Πρόοδος» και Δερματίου «Ο Άγιος Νικόλαος» και το Δ.Σ. του Αγροτικού Σύν)μου Δερματίου, και τους γονείς και μαθητές των σχολείων.